
quinta-feira, 04 de dezembro de 20088
Diário OficialExecutivo  3

para responder como Vice-Diretor do Centro de recuperação de 
Icoaraci, a contar de 25/11 07/12/2008.
PORTARIA Nº 1269/2008 - GAB. SUSIPE DE 02/12/2008
A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
delegada através da Portaria nº 631/2008-Gab. SUSIPE.
RESOLVE: DESIGNAR o servidor GINALDO FERNANDO JOSE DA 
SILVA, Agente prisional, Matrícula Funcional nº 5797829, como 
Chefe de Segurança do Centro de recuperação de Icoaraci, a 
contar de 25/11/2008.

PORTARIA Nº 1270/2008 - GAB. SUSIPE DE 02/12/2008
A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
delegada através da Portaria nº 631/2008-Gab. SUSIPE.
RESOLVE: DESIGNAR a servidora ANGELA MARIA DA SILVA, 
Psicóloga, Matrícula Funcional nº 5188679, para responder 
pelo Grupo de Trabalho de Saúde Prisional, no período de 01 a 
30/12/2008, durante o período de férias do titular.
PORTARIA Nº 1271/2008 - GAB. SUSIPE DE 02/12/2008
A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
delegada através da Portaria nº 631/2008-Gab. SUSIPE.
RESOLVE: DESIGNAR a servidora IVONE ROCHA SANTANA, 
Gerente, Matrícula Funcional nº 5763452, para responder pelo 
Núcleo de Reinserção Social, no período de 01 a 08/12/2008.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 213/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 
001/2008-SEDS/MG
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa DI NIGRIS DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS LTDA (CNPJ 
nº 61.591.459/0002-82)
Objeto: Aquisição de ônibus para transporte de presos da 
SUSIPE.
Vigência: 03/12/2008 a 02/02/2009
Valor: R$ R$ 438.000,00
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.1678 – 449052
Fonte de Recurso: 0121
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 03/12/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Av. Deputado Benedito Matarazzo nº 
13131, Centro, Cep: 12220-610, São José dos Campos/SP.

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1262/2008- GAB. SUSIPE                

Belém/PA, 03 de dezembro de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor CONSTANTINO CONDE DA SILVA 
JÚNIOR, matrícula nº 5804710, como fiscal do Contrato nº 
213/2008/SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de ônibus para 
o transporte dos presos da SUSIPE, prazo de vigência de 
03/12/2008 à 02/02/2009, celebrado entre a Empresa Di Nigris 
Distribuidora de Veículos Ltda e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO

Superintendente

EXTRATO DE PORTARIAS
EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS

PORTARIA Nº 3493/2008-DG/CDRH, DE 02.12.2008
SERVIDOR: Emerson Ferreira Monsef (GERENTE)
Nº DE DIÁRIAS: 23 e ½.
PERÍODO: 26/11 a 19/12/2008
DESTINO: Belém
OBJETIVO: sanar pendências das Agências que pertencem a 
jurisdição da Regional de Redenção naquele município.

PORTARIA Nº 3494/2008-DG/CDRH, DE 02.12.2008
OBJETIVO: RETIFICAR na Portaria 3210/2008-DG/CDRH, 
que concedeu diárias para o servidor ANTONIO DO CARMO 
BRAGA FILHO, o período do deslocamento, onde se lê: 06/11 a 
07/11/2008, leia-se: 13/11 a 14/11/2008.
PORTARIA Nº 3495/2008-DG/CDRH, DE 02.12.2008
OBJETIVO: RETIFICAR na Portaria 3027/2008-DG/CDRH, que 
concedeu diárias, o período do deslocamento, onde se lê: 20/10 
a 18/11/2008, leia-se: 23/10 a 21/11/2008.

PORTARIA Nº 3496/2008-DG/CDRH, DE 02.12.2008
OBJETIVO: RETIFICAR na Portaria 3300/2008-DG/CDRH, que 
concedeu diárias, o período do deslocamento, onde se lê: 15/11 
a 14/12/2008, leia-se: 20/11 a 19/12/2008.

PORTARIA Nº 3497/2008-DG/CDRH, DE 02.12.2008
OBJETIVO: RETIFICAR na Portaria 3259/2008-DG/CDRH, que 
concedeu diárias, o período do deslocamento, onde se lê: 06/11 
a 17/11/2008, leia-se: 26/11 a 06/12/2008.

PORTARIA Nº 3498/2008-DG/CDRH, DE 02.12.2008
SERVIDOR: Joércio Fontinelle Barbalho (DIRETOR)
Nº DE DIÁRIAS: 10 e ½.
PERÍODO: 05/12 a 15/12/2008
DESTINO: Marabá, Parauapebas, Curionópolis, Canaã dos 
Carajás e Xinguara
OBJETIVO: participar de reunião In Loco para verificação da 
infra estrutura, manutenção e funcionamento das Agências 
naqueles municípios.

PORTARIA Nº 3499/2008-DG/CDRH, DE 02.12.2008
SERVIDOR: Maria Odete de Lima Teixeira (TEC/05)
Nº DE DIÁRIAS: 19 e ½.
PERÍODO: 01/12 a 20/12/2008
DESTINO: Santarém, Itaituba, Monte Alegre, Barcarena, 
Vigia, Capanema, Salinas, Tomé-Açú, Dom Elizeu, Santana do 
Araguaia e Tucuruí
OBJETIVO: realizar diversas atividades relacionadas ao benefício 
Cheque Moradia naqueles municípios.

PORTARIA Nº 3500/2008-DG/CDRH, DE 02.12.2008
SERVIDOR: Raphael Rocha Mesquita (AG DE
TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 12/11 a 11/12/2008
DESTINO: Belém
OBJETIVO: participar do curso de formação de Agente de 
Fiscalização e Operação de Trânsito naquele município.

PORTARIA Nº 3501/2008-DG/CDRH, DE 02.12.2008
SERVIDOR: Orlando Lima (AST/04)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 27/11 a 26/12/2008
DESTINO: Bragança
OBJETIVO: exercer a função de examinador naquele município.

PORTARIA Nº 3504/2008-DG/CDRH, DE 02.12.2008
OBJETIVO: RETIFICAR na Portaria 3436/2008-DG/CDRH, que 
concedeu diárias à servidora FELICIANA UEYAMA, o período do 
deslocamento, onde se lê: 25/11 a 13/12/2008, leia-se: 25/11 
a 19/12/2008.

PORTARIA Nº 3509/2008-DG/CDRH, DE 02.12.2008
SERVIDORES:

NOME CARGO período VALOR

Adrian Alberto Monteiro da 
Silva

ASSIST.
ADM

24/11 a 
23/12/2008

R$: 
3.982,50

Luiza Antonia Rachid Miranda ASA/04 27/11 a 
26/12/2008

R$: 
3.982,50

DESTINO: Redenção
OBJETIVO: auxiliarem no atendimento na agência daquele 
município.

PORTARIA Nº 3510/2008-DG/CDRH, DE 02.12.2008
SERVIDOR: Paulo Cezar Holanda e Silva
(ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 10 e ½.
PERÍODO: 05/12 a 15/12/2008
DESTINO: Marabá, Parauapebas, Curionópolis e Canaã dos 
Carajás
OBJETIVO: dirigir o veículo que conduzirá o diretor da DUR 
naqueles municípios.

PORTARIA Nº 3511/2008-DG/CDRH, DE 02.12.2008
SERVIDOR: Rosely Souza Pereira (AXT/04)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 27/11 a 26/12/2008
DESTINO: Curionópolis
OBJETIVO: exercer a função de atendente nas áreas de veículos 
e habilitação naquele município.

PORTARIA Nº 3517/2008-DG/CDRH, DE 02.12.2008
SERVIDOR: Maria Socorro da Silva Teles (AXT/04)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 03/11 a 02/12/2008
DESTINO: Capanema
OBJETIVO: desenvolver atividades de examinadora naquele 
município.

PORTARIA Nº 3518/2008-DG/CDRH, DE 02.12.2008
SERVIDOR: Ana Nery Monteiro Lisboa (ASA/04)
Nº DE DIÁRIAS: 16 e ½.
PERÍODO: 07/12 a 23/12/2008
DESTINO: Santana do Araguaia
OBJETIVO: exercer a função de atendente na Agência daquele 
município.

PORTARIA Nº 3519/2008-DG/CDRH, DE 02.12.2008
SERVIDOR: Renato Alves de Mendonça (ENG. CIVIL)
Nº DE DIÁRIAS: 01 e ½.
PERÍODO: 03/12 a 04/12/2008
DESTINO: Capitão Poço
OBJETIVO: realizar vistoria em imóveis para funcionamento de 
parque de retenção, naquele município.

PORTARIA Nº 3520/2008-DG/CDRH, DE 02.12.2008
SERVIDOR: Jorge Luis Marques Lopes (A DISP. S/ ÔNUS)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.

PERÍODO: 02/12 a 05/12/2008
DESTINO: São Paulo
OBJETIVO: participar do Seminário Nacional dos Analistas do 
Sistema RENAINF naquela cidade.

PORTARIA Nº 3521/2008-DG/CDRH, DE 02.12.2008
SERVIDOR: Maria Ivonete Lira Farias (ASA/04)
Nº DE DIÁRIAS: 16 e ½.
PERÍODO: 07/12 a 23/12/2008
DESTINO: Santana do Araguaia
OBJETIVO: realizar atendimento geral na Agência daquele 
município.

PORTARIA Nº 3522/2008-DG/CDRH, DE 02.12.2008
SERVIDORES:
Emanuel de Souza França (AXT/03)
Noele Coutinho Evangelista (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 28/11 a 30/11/2008
DESTINO: Dom Eliseu
OBJETIVO: participarem do Atendimento Itinerante naquele 
município.

PORTARIA Nº 3525/2008-DG/CDRH, DE 02.12.2008
SERVIDOR: Ruy Jorge Cecim dos Santos (TEC
INFORMÁTICA)
Nº DE DIÁRIAS: 08 e ½.
PERÍODO: 01/12 a 09/12/2008
DESTINO: Bragança e Tomé-Açu
OBJETIVO: realizar manutenção preventiva e corretiva nos 
equipamentos de informática daqueles municípios.

PORTARIA Nº 3526/2008-DG/CDRH, DE 02.12.2008
SERVIDOR: Henrique Vasconcelos Pires Neto (ENG
CIVIL)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 26/11 a 29/11/2008
DESTINO: Marabá
OBJETIVO: verificar “In Loco” para elaboração de orçamento 
conforme relatório USO-Memo. 230/2008 naquele município.

EXTRATO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 3502/2008-DG/CDRH, DE 02.12.2008

Nome: JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-2.000,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-1.000,00
339036 – R$-1.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 3503/2008-DG/CDRH, DE 02.12.2008
Nome: MARIA ODETE DE LIMA TEIXEIRA
Cargo: TEC/05
Valor do Suprimento:R$-250,00
Elemento de Despesa:
339033 – R$-250,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 3527/2008-DG/CDRH, DE 02.12.2008
Nome: MARIA LUCIEIRE MIRANDA LIMA
Cargo: ASA/03
Valor do Suprimento: R$-1.000,00
Elemento de Despesa:
339033 – R$-1.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº066/2007 - DETRAN-PA / TADASHI SHIHOMATSU

NÚMERO DO CONTRATO: 066/2007.
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: 1º

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação 
fundamentado no artigo 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93 e suas 
alterações, conforme processo nº 400996/2007.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e Tadashi Shihomatsu, 
portador do RG de nº 5.400359 e do CPF de nº 317.237.808-
04.
OBJETO: O presente Contrato Administrativo tem por objeto a 
locação não residencial, para fins precípuos da administração, 
referente ao imóvel urbano localizado na Rodovia BR 316, km 
38, s/nº., município de Santa Izabel do Pará/PA, com dois 
andares, com 706m² de área construída e 4.000m² de área 
livre, cercada por muro de 3 metros de altura, cerca elétrica e 2 
portões eletrônicos.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a Cláusula 
Quarta – Do Prazo de Locação e Cláusula Nona – Dos Recursos 
Financeiros, do Contrato Originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 03/12/2008 Término: 
02/12/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 181 – Policiamento; 
1184 – Segurança para Todas e Todos; 2589 – Ampliação da 
Capacidade Op. Dos orgaos do SESP; 2590 – Modernização 
dos orgaos do SESP; 125 – Normatização e Fiscalização; 0125 
– Apoio Administrativo ; 4534 – Operacionalização das Ações 
Administrativas; 339036 – Serviços de Terceiros – Pessoa 


